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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo provést měření registrovaného tisku paropropustných fólií a

laminátů a provést laboratorní zkoušky krípové, relaxační a tahové. V teoretické části se

práce zaměřuje na výklad viskoelastického chování a mechanických vlastností polymer-

ních materiálů. Pro zjištění mechanických a viskoelastických vlastností fólií a laminátů

byly provedeny laboratorní testy. Na základně zjištěných dat byly vyhodnoceny nejvhod-

nější receptury z hlediska registrovaných tisků.
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ABSTRACT

The aim of this thesis was to measure registered printing permeable films and laminates

and perform laboratory tests creep, relaxation and tension.The theoretical part of the thesis

focuses on the interpretation of the viscoelastic behavior and mechanical properties of po-

lymeric materials. To determine the mechanical and viscoelastic properties of the films and

laminates were performed by laboratory tests. Based on the obtained data were evaluated

in terms of the best recipes of registered printing.
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ÚVOD

V dnešní době se staly polymerní materiály nedílnou součástí mnoha oblastí našeho

každodenního života. Nejinak je tomu i v oblasti osobní hygieny. Aby mohly dětské pleny,

dámské hygienické či inkontinenčních vložky nebo prostředky pro dlouhodobě nemocné

poskytovat jistý komfort pro uživatele, jsou na výrobu sortimentu použity mikroporézní

paropropustné fólie, které zabezpečují průchod tekutiny v podobě páry, ale tekutinu

v kapalné formě zadržují. Díky těmto vlastnostem může pokožka lépe dýchat a tím může

potlačovat vznik nepříjemných onemocnění kůže.

Paropropustné folie pro výrobu dětských plen jsou potisknuty dětskými motivy

formou registrovaného tisku, což představuje tisk za pomoci registrovaných značek za se-

bou po celé délce role, na pravé i levé straně. Následně je fólie laminována s netkanou tex-

tilií a výrobek je distribuován jako paropropustný laminát. Vzdálenost registračních značek

je výrobcem garantována, ovšem vlivem viskoelastického chování dochází k nedodržení

stanovených vzdáleností značek. Posun způsobuje problémy na zpracovatelských linkách

při laminaci dalších vrstev dětských plen. Tito odběratelé řeší problém s posunem vzdále-

ností značek reklamacemi, to je pro výrobce fólií a laminátů nejen ekonomickou ztrátou,

ale také nemalou ekologickou zátěží.

Cílem diplomové práce je tedy provést laboratorní testy k vyhodnocení mechanic-

kých a viskoelastických vlastností vzorků fólií a laminátů a na základně experimentálních

výsledků vyhodnotit nejvhodnější polymerní směs k výrobě paropropustné fólie s ohledem

na stabilitu registrovaného tisku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁL

V průmyslových laboratořích se zrodila věda, která byla až mnohem později přijata

mezi akademické vědy, a to věda polymerní. Polymerní věda je vědou kombinující přede-

vším chemii, nauku o materiálech, chemické inženýrství a mnoho dalších příbuzných ob-

lastí. Výzkum v oblasti polymerních věd dále produkuje nepřeberné množství nových ma-

teriálů. Všechny nové informace a teorie se sjednocují a jsou výsledkem chování polymer-

ních materiálů [1].

Polymerní věda je poměrně novým oborem, který se zabývá plasty, přírodními a syn-

tetickými vlákny, pryžemi, nátěry, lepidly, tmely a mnoha dalšími materiály, jejichž pro-

dukce v současnosti stále vzrůstá [2]. Nicméně původ dnešních průmyslově vyráběných

polymerních materiálů sahá až do devatenáctého století, kdy byly zaznamenány významné

objevy modifikací některých přírodních polymerů. V roce 1839 Charles Goodyear zjistil,

že elastické vlastnosti přírodního kaučuku se mohou zlepšit a jeho lepivost lze odstranit

zahříváním s přídavkem síry. V roce 1851 si nechal bratr Charlese Goodyeara Nelson pa-

tentovat proces vulkanizace přírodního kaučuku [3]. Modifikace dalšího přírodního materi-

álu nitrocelulózy vedla k objevu prvního termoplastického materiálu – celuloidu. V roce

1897 byl v Německu vyroben galalit reakcí kaseinu s formaldehydem. První syntetický

reaktoplast (fenol-formaldehyd) je známý jako Bakelit, který byl získán v roce 1907 poly-

kondenzací fenolu s formaldehydem a následně v letech 1909 až 1910 uveden na trh [2].

Počátek a celá první polovina 20. století je v dnešní době označována jako etapa vývo-

je a výzkumu chemických látek a reakcí. I prvotní syntézy polyetylenu (PE) jsou přičítány

mnoha pokusům. V roce 1898 jej Han von Pechmann připravil náhodou při zahřívání di-

azometanu. Jeho kolegové Eugen Bamberger a Friedrich Tschirner charakterizovali bílou

pevnou látku obsahující metylenové jednotky a nazvali materiál polymetylenem. PE z ety-

lenového monomeru byl původně syntetizován vysokoškolským studentem M. E. P. Fried-

richem, zatímco pracoval pro Carla S. Marvela, a v roce 1930 došlo k tvorbě nežádoucího

vedlejšího produktu z reakce etylenu s alkyllithiem [4]. Následně se Fawcett a Gibson se

snažili připravit reakci etylenu a benzaldehydu za podmínek 1960 atm a 170 °C. Experi-

ment bylo ale těžké aplikovat v praxi, a tak od svých pokusů ustoupili. V roce 1938

s využitím nových přístrojů dochází ke komerční produkci PE, o rok později byla zazna-

menána výroba 10,5 tun a pouze o tři roky později představovala spotřeba polyetylenu 576
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tun [5]. Knižní publikace z roku 2013 poukazuje na každoroční produkci přes 50 miliónů

tun polymerního materiálu jen v USA.

V 30. letech 20. století se také objevují materiály, které se staly strategickými během

2. světové války, a to nízkohustotní polyetylen a polyamid 66 známý jako nylon využívaný

při výrobě vlečných lan a pláten pro padáky. Další etapa vývoje syntetických látek během

60. a 70. let 20. století je obdobím výzkumu vlastností již objevených plastů a jejich apli-

kačního uplatnění, přesto i v těchto letech vznikají nové skupiny polymerních materiálů

jako polysulfony a polyimidy. Velkým objevem se stala vlákna aromatických polyamidů –

kevlarová vlákna, která i v současnosti vynikají svou mimořádnou pevností srovnatelnou

s ocelovými vlákny. Další desetiletí představuje velký rozvoj v oblasti polymerních směsí

a polymerních kompozitů, jako je směs polykarbonátu a akrylonitrilbutadienstyrenu. Na

konci 20. století se objevují tzv. plasty na míru, a to díky řadě objevů katalyzátorů (metall-

ocenové) umožňující při chemických syntézách citlivé řízení distribuce délek makromole-

kul, ale i syntézu nových materiálů (syndiotaktický polypropylen). Současné objevy

v oblasti syntetických materiálů zahrnují objevy tzv. polymerních nanomateriálů a tzv.

inteligentní polymerů [4].

1.1 Struktura polymerů

Začátkem 20. století vědci hlásali neobvyklé vlastnosti polymerních materiálů a v roce

1920 vzešlo společné přesvědčení, že se skládají z fyzicky spojených malých molekul. O

pochopení struktury polymerního materiálu se zasloužil Hermann Staudinger, který označil

polymery jako materiály, které jsou složeny z velmi velkých molekul obsahujících dlouhou

posloupnost jednoduchých chemických jednotek [3].

Polymery jsou tedy materiály skládající se z jednoduchých makromolekulárních orga-

nických sloučenin. Tyto sloučeniny mohou být vyrobeny buď synteticky, nebo transforma-

cí z přírodních zdrojů. Makromolekula je označení struktury kovalentně vázaných opakují-

cích se monomerních jednotek. Termín plast se používá, když se odkazuje na syntetický

materiál bez ohledu na strukturu a reakce nezbytných pro syntézu. Polymerní materiál je

tedy kombinací definic polymeru a plastového materiálu, který je tvořen makromolekula-

mi, a to skrze chemickou reakci neboli proces, při kterém se dosahuje vzniku polymerů,

známém jako polymerace [6].
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Makromolekula může mít několik skeletálních podob, jak je znázorněno na obrázku 1

(lineární, cyklickou, rozvětvenou nebo zesíťovanou). V posledních letech stále více roste

zájem o složitější struktury materiálů s makromolekulární povahou. Zvláště zajímavými

jsou dendrimery (obrázek 2a), což jsou větvené polymery s dobře definovanou strukturou a

vysoce rozvětvené polymery (obrázek 2b), které jsou dendrimerům podobné, ale mají


[…]


čímž se snižuje tahové napětí.

Krípové testy jsou jedny z viskoelastických testů, kterými se zjišťují mechanické

vlastnosti materiálu. Testem je měřena deformace – v případě diplomové práce se jedná o

deformaci v tahu za konstantního napětí. V první fází testů, kdy byly testovány zkouškové

směsi 1 až 4 a to ve všech typech dodaného materiálu (PPF nepotištěná, potištěná,

v napnutém stavu na roli i PPL) je jednoznačně nejmenší deformace zaznamenána u recep-

tury zkouškové směsi 4. V druhé fázi testů, kdy byly testovány zkouškové směsi 5 až 10,

se jeví jako vhodné receptury směsi 7 a 8. U receptur směsi 7 a 8 PPF byla zaznamenána

stejná hodnota deformace a to 1,1 mm. U PPL byla deformace těchto dvou směsí zazna-

menána také velmi podobná a to 2,1 mm pro zkoušku 7 a 2,0 mm pro zkoušku 8. Deforma-

ce receptury 4 pro PPL je velmi podobná zkouškovým směsím 7 a 8 a to 1,9 mm. Nej-

vhodnější směs z hlediska sledování deformace laminátového vzorku se jeví směsi 4; 7 a 8,

což jsou zkouškové směsi kategorie II. a III. Krípovému testu byly podrobeny i dva vzorky

netkaných textilií lišících se svou plošnou hmotností. Deformace menší o 0,5 mm byla

zaznamenána u netkané textilie s vyšší plošnou hmotností. Což potvrzuje předchozí měře-

ní, že netkané textilie s vyšší plošnou hmotností zlepšují stabilitu směsi s ohledem na regis-

trovaný tisk

Relaxační testy byly navazujícími testy na testy krípové, kdy se po 24 hodinách namě-

řené deformace, která byla následně na dalších 24 hodin brána jako konstantní, snímal po-

kles napětí. V první sérií testů nebyl zaznamenán rapidní rozdíl mezi jednotlivými zkouš-

kovými směsmi 1 až 4. Při porovnání zkouškových směsí druhé série testů byl také zazna-

menán malý rozdíl mezi poklesem napětí jednotlivých směsí. Rozdílné druhy kompoundů

nemají tedy výrazný vliv na relaxační experimenty. Nejstabilnější směs 8 vykazuje pokles

napětí o 0,1 N. Z relaxačních testů lze tedy usoudit, že napětí zůstává ve foliích a tím mají
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tendenci se vracet do svých původních stavů. U vzorků laminátů byly zaznamenány menší

tendence vracet se do svých původních.

V rámci testů byla provedena i zkouška odolnosti proti dalšímu trhání, kdy byla po-

rovnávána nesíťovaná folie s radiačně síťovanou fólií, přičemž obě folie nebyly potisknuty.

Výsledek testu poukazuje na fakt, že radiačně síťovaná fólie je mnohem pevnější, než fólie

nesíťovaná, protože byla zaznamenána vyšší síla potřebná k odtrhu dvou ramen vzorku, jak

je ilustrováno na jeho geometrii. Radiační síťování ale nebude výrobcem začleněno do

výrobního procesu a to z důvodu nutnosti zásahu do výrobní linky a kvůli následným pro-

blémům s recyklací fólie.
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ZÁVĚR

Polymerní fólie se staly důležitou součástí osobní hygieny a to z důvodů, že jsou

vyráběny tak, aby mohly propouštět vodní páry a tím poskytovat uživateli jistý komfort a

předcházet tak vzniku nepříjemných onemocnění kůže. Tato vlastnost se stala důležitá při

výrobě jednorázových dětských plen. Předmětem této diplomové práce byly polotovary

pro výrobu těchto produktů v oblasti dětské hygieny – paropropustné fólie (PPF) a laminá-

ty (PPL).

Výrobcem dodané PPF a PPL byly hodnocený tahovými, krípovými a relaxačními

zkouškami. PPF, jsou potisknuty tzv. registrovaným tiskem. Registrovaný tisk představuje

tisk motivu za pomocí značek na obou okrajích pásů fólií, jejichž vzdálenost výrobce ga-

rantuje. Dále je fólie laminována s netkanou textilií a následně je laminát polotovarem pro

další laminaci a výrobu. Výrobci jednorázových hygienických prostředků zaznamenávají

nedodržení garantované vzdálenosti registrovaných značek, což má za následek problémy

s laminací dalších vrstev na laminačních linkách odběratelů. Proto výrobce požadoval na-

lezení nejvhodnější směsi z hlediska registrovaného tisku a proto byly prováděny přede-

vším tahové zkoušky a viskoelastické testy (krípové a relaxační), které jsou ukazately me-

chanických vlastností materiálů.

V rámci práce bylo podrobeno testům 10 zkouškových směsí (fólií i laminátů). Na zá-

kladě laboratorních testů byly jako nejvhodnější směsi s ohledem na stabilitu registrované-

ho tisku vybrány zkoušková směs 4 z kategorie II a směsi 7 a 8 z kategorie III. Společným

znakem, který by poukazoval na to, jaké suroviny k výrobě fólií používat pro směs 7 a 8 je

stejný použitý kompaund od téhož výrobce, který u výrobků zvyšuje jejich tuhost – tyto

směsi byly navíc vyrobeny na stejné lince, přičemž tato výrobní linka odpovídá i tomu, že

na ní byla vyrobena směs 4. Jelikož v první sadě vzorků byla u směsí 1 až 3 použita netka-

ná textilie o nižší plošné a pro směs 4, která z testů vychází jako velmi vhodná směs, net-

kaná textilie o vyšší plošné hmotnosti, lze pro výrobu laminátů doporučit netkanou textilii

s vyšší plošnou hmotností.

Pro výrobu je tedy doporučeno použít netkanou textilii s vyšší plošnou hmotností a

vytypovaný kompaund zvyšující tuhost výrobků.
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