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Komentáře k diplomové práci:
Řešená problematika je velmi zajímavá z pohledu praktického uplatnění pro testování stability
registrovaného tisku polymerních fólií. Teoretická část je uceleně zpracována, pozornost je
věnována především viskoelastickým vlastnostem polymerů.
Jako vedoucí kladně hodnotím samostatný přístup diplomantky jak ke studiu teoretických základů
problematiky, tak samostatnost, systematičnost a pečlivost při pracích experimentálních. Celkový
přístup a schopnosti diplomantky jsou předpokladem pro její úspěšné pokračování ve vědecké práci.
Výsledky této práce byly také využity v rámci výzkumného projektu Technologické agentury ČR
"Centrum pokročilých polymerních a kompozitních materiálů" (TE 01020216).
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